
 
  

 Teixeira de Freitas - BA, segunda-feira, 26 de junho de 2017, Nº 2748| Caderno 1 

 

 

 
 

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002748c126062017 

  

SUMÁRIO 

 

PÁGINA 

AVISO DE CONVOCAÇÃO CONCORRÊNCIA 
PÚBLICA 001/2017-PMTF 1 
 
3ª ATA DA SESSÃO PÚBLICA DE 
REABERTURA DA CONCORRÊNCIA 
PÚBLICA 001/2017 1 
 
EXTRATO DE CONTRATO - DISP Nº 
001/2017. CONTRATO Nº 001/2017 2 
 
ERRATA PREGÃO PRESENCIAL ARP Nº 
059/2017-PMTF 2 

  

 

Prefeitura Municipal de  

Teixeira de Freitas 

 
 
AVISO DE CONVOCAÇÃO CONCORRÊNCIA 

PÚBLICA 001/2017-PMTF 
 
Comunicado. Em conformidade com o disposto 
na Lei Federal nº 8.666/93, o Presidente da 
Comissão Permanente de Licitação, convoca as 
empresas CSANEO ENGENHARIA E 
CONSULTORIA AMBIENTAL e NE CONSULT 
CONSULTORES ASSOCIADOS LTDA.  
 
Habilitadas na CONCORRÊNCIA PÚBLICA 
001/2017-PMTF, que tem como objeto seleção 
da proposta mais vantajosa visando a 
contratação de empresa especializada, Critério 
de Julgamento Técnica e Preço, Modalidade 
Preço Global, para elaboração dos projetos 
executivos dos sistemas de macro e micro 
drenagem, sistema de esgotamento sanitário, 
saneamento integrado, ações de abastecimento 
de água potável, coleta e tratamento de esgoto 
sanitário, pavimentação, coleta e destinação 
dos resíduos sólidos, instalações hidro 
sanitárias, remoção/realocação de habitações, 
educação sanitária e ambiental e controle de 
vetores do Parque do Penteado (saneamento 
integrado nas Bacias do Rio Itanhém e do Rio 
Peruipe), para a cidade de Teixeira de Freitas- 
BA, para participarem da sessão publica a ser 
realizada no dia 14 de julho do corrente ano as 
08:00hs  na sala da COPEL, situada Prudente 
de Morais, 130, centro, Teixeira de Freitas – BA, 

com intuito de conhecerem do resultado e 
julgamento das propostas.  
 
Teixeira de Freitas/BA, 26 de junho de 2017 
  

Maria Renilde Cardoso Machado 
Presidente 

  
 

3ª ATA DA SESSÃO PÚBLICA DE 
REABERTURA DA CONCORRÊNCIA 

PÚBLICA 001/2017 
 
Para seleção da proposta mais vantajosa 
visando a contratação de empresa 
especializada, Critério de Julgamento Técnica e 
Preço, Modalidade Preço Global, para 
elaboração dos projetos executivos dos 
sistemas de macro e micro drenagem, sistema 
de esgotamento sanitário, saneamento 
integrado, ações de abastecimento de água 
potável, coleta e tratamento de esgoto sanitário, 
pavimentação, coleta e destinação dos resíduos 
sólidos, instalações hidro sanitárias, 
remoção/realocação de habitações, educação 
sanitária e ambiental e controle de vetores do 
Parque do Penteado (saneamento integrado 
nas Bacias do Rio Itanhém e do Rio Peruipe), 
para a cidade de Teixeira de Freitas- BA, 
conforme EDITAL PROCESSO 056 /2017.  
 
Aos 26 dias do mês de junho de 2017, às 8:00 
horas, reuniram-se os integrantes da 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO, 
nomeados pela Portaria nº 192, de 10 de janeiro 
de 2017, na forma estabelecida na ata da 
sessão publica realizada no dia 29 de maio do 
corrente ano devidamente publicada na data de 
01 de junho de 2017 no Diário eletrônico do 
Município, c/c o aviso de convocação dos 
licitantes devidamente publicado no Diário 
Oficial da União e Jornal de Grande Circulação 
e  diário eletrônico do Município. Reunidos na 
sala da COPEL, situada a Rua Prudente de 
Morais, 130, Centro Nesta Cidade. Presentes o 
Presidente (a) Maria Renilde Cardoso Machado, 
o (s) membro (s) da Comissão de Licitação, 
Obed Rodrigues de Souza Junior, Welington 
Rossini Felix, ausentes os representantes das 
duas empresas licitantes.  
 
Pela Presidente foi determinado que se anexa 
aos autos do processo administrativo a peça 
recursal e ade contra razões apresentadas 



 
 

2 

 
  

Teixeira de Freitas - BA, segunda-feira, 26 de junho de 2017, Nº 2748| Caderno 1 

 

 

 
 

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002748c126062017 

pelas licitantes bem como a decisão da 
Comissão de Licitação que indeferiu os pedidos 
constantes da peça recursal impetrada pela 
empresa NE CONSULT CONSULTORES 
ASSOCIADOS LTDA, Parecer Jurídico e 
Decisões da Autoridade Superior confirmando a 
deliberação dos integrantes da CPL que 
habilitou a empresa licitante CSANEO 
ENGENHARIA E CONSULTORIA 
AMBIENTAL. Estando devidamente habilitadas 
as duas empresas participantes da licitação e 
após o julgamento final dos recursos interpostos 
deu-se por encerrada a fase de habilitação. Ato 
continuo foi determinado a remessa dos 
envelopes de propostas técnicas apresentadas 
pelas duas empresas licitantes à Comissão 
Especial designada através do decreto 
771/2017, para proceder ao julgamento da 
melhor técnica. Pelos integrantes da CPL foi 
deliberado como data final 13 de julho para 
apresentação e entrega dos relatórios da 
comissão especial encarregada pelo julgamento 
das propostas técnicas.  
 
Da mesma forma foi deliberado que se 
convoque as empresas licitantes para 
conhecerem do julgamento da técnica 
estabelecendo de logo a data de 14 de julho.  
 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO - DISP Nº 
001/2017. CONTRATO Nº 001/2017 

 
CONTRATANTE: CONSORCIO PUBLICO 
INTERFEDERATIVO DE SAUDE DO 
EXTREMO SUL DA BAHIA. CONTRATADO: 
BANCO DO BRASIL S/A. OBJETO: Constitui 
objeto do presente contrato a prestação dos 
serviços de arrecadação de receitas públicas do 
CONSÓRCIO, por meio de débito automático, e 
respectiva prestação de contas, por meio 
eletrônico, dos valores arrecadados, com 
extensão da prestação dos serviços de 
arrecadação de receitas públicas por meio de 
débito automático a todos pontos de 
atendimento do contratado, inclusive por 
intermédio de terceiros contratados, conforme 
especificações, quantitativos e condições 
descritos no documento.  
 
Teixeira de Freitas, 26 de Junho de 2017.  

Temóteo Alves de Brito  
Presidente do CONSAÚDE 

 
 
 

ERRATA 
PREGÃO PRESENCIAL ARP Nº 059/2017-

PMTF 
 
No Aviso de Licitação referente ao PREGÃO 
PRESENCIAL PARA ARP Nº 059/2017-PMTF – 
Aquisição de Material de Consumo (uniformes e 
equipamentos de proteção individual EPI’S), 
publicado na edição Nº 2.746| caderno 1 – 22 
de Junho de 2017, no Diário Oficial do 
Município, onde se Lê: “no dia 07/06/2017 às 
09:00 (nove horas)”, Leia-se: “no dia 
07/07/2017 às 09:00 (nove horas)”, data em que 
será realizado o certame.  
 
Teixeira de Freitas/BA, 26/06/2017.  
 

Welington Rossini Felix. 
Pregoeiro 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


